
COMUNE DI BORGOSATOLLO
Provincia di Brescia

DELIBERAZIONE

N. 136 /2024 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ADUNANZA DEL 12/09/2024

Oggetto: 
AGGIORNAMENTO  SEZIONE 3.3  -  PIANO  TRIENNALE  DEI  FABBISOGNI  DI  
PERSONALE  -  DEL  PIANO  INTEGRATO  DI  ATTIVITÀ  E  ORGANIZZAZIONE 
-PIAO 2024-2026

L’anno 2024 addì dodici del mese di settembre alle ore 11:30 si è riunita la GIUNTA 
appositamente convocata.

All’appello risultano:

CHIAF ELISA Presente

FRUSCA MARCO Presente

ORZAN FRANCESCA Presente

COCCOLI MICHELA Presente

FERRARO PIERGIULIO Presente

Partecipa il Segretario Generale    IAPICCA GIUSEPPE.

Accertata la validità dell’adunanza la Sig.ra CHIAF ELISA in qualità di Sindaca ne 
assume  la  presidenza,  dichiarando  aperta  la  seduta  e  invitando  la  GIUNTA a 
deliberare in merito all’oggetto sopra indicato.

Si accerta,  in via preliminare,  l’esistenza dei pareri  espressi  ai sensi dell’art.  49  
D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

Pag. 1

copia informatica per consultazione



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO  che l’art. 6 del D.L. 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni dalla  
Legge  6  agosto  2021,  n.  113,  ha  istituito  il  Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  “per  
assicurare la qualità e la trasparenza dell’attività amministrativa e migliorare la qualità dei servizi ai  
cittadini e alle imprese e procedere alla costante e progressiva semplificazione e reingegnerizzazione  
dei processi”, in ottica di accrescimento del valore pubblico generato;

TENUTO CONTO che il D.M. 30 giugno 2022 n.132 ha approvato il Regolamento recante la  
definizione del contenuto del Piano Integrato di Attività e Organizzazione;

RICHIAMATE:
• la deliberazione di Giunta comunale n. 184 del 27 novembre 2023 che ha approvato il Documento  
Unico di Programmazione, DUP 2024-2026, e la successiva delibera di Consiglio comunale n. 37 del  
30 dicembre 2023;
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 30 dicembre 2023 che ha approvato il Bilancio di  
previsione finanziario 2024-2026;
• la deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 29 gennaio 2024 con la quale è stato approvato il  
Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026;

VISTA la necessità di aggiornare la Sezione 3.3 - Piano triennale dei fabbisogni di personale  
– del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026 prevedendo alle seguenti modifiche 

• sostituzione  di  un  posto  di  specialista  in  attività  amministrative  e  contabili  dell’area  dei  
funzionari e delle elevate qualificazioni,  con un posto di istruttore contabile dell’area degli  
istruttori; da sostituire perché cessato per pensionamento;

• oltre al turn over di 4 cessazioni programmate per il 2024, turn over di altre 2 cessazioni;
(delle 4 cessazioni  programmate si è già provveduto alla sostituzione di due)

RITENUTO,  pertanto,  di  aggiornare  la  Sezione  3.3  -  Piano  triennale  dei  fabbisogni  di  
personale – del  Piano Integrato  di Attività  e Organizzazione 2024-2026 secondo quanto indicato  
nell’allegato A (tabella anno 2024);

DATO ATTO  che  sono  stati  acquisiti  l’Attestazione  “Calcolo  capacità  assunzionali”  della  
Responsabile  dell’area  amministrativo-contabile  e  il  Verbale  del  Revisore  dei  conti  n.  10689 del  
09/09/2024 che si allega alla presente;

ATTESA  la competenza della Giunta Comunale all'adozione del presente provvedimento ai  
sensi dell'art. 48, comma 2, D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il parere favorevole espresso dalla Responsabile dell’Area Amministrativo-contabile, in  
ordine alla regolarità tecnica e contabile della proposta, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U. delle  
leggi sull’ordinamento degli enti locali;

dopo breve ma esauriente discussione, con voti favorevoli unanimi espressi ed accertati nei modi 
di legge;

D E L I B E R A

1. di approvare i richiami e le premesse in narrativa quali parti integranti e sostanziali del  
presente atto;

2. di aggiornare il Piano triennale dei fabbisogni di personale - sezione 3.3 del Piano Integrato  
di  Attività  e Organizzazione 2024-2026, approvato con deliberazione di  GC n.  16 del  29  
gennaio  2024  -  secondo  quanto  in  premessa  indicato  e  conformemente  all’Attestazione  

Pag. 2

copia informatica per consultazione



“Calcolo  capacità  assunzionali”  della  Responsabile  dell’area  amministrativo-contabile,  
nonché  asseverato  dal  Revisore  dei  Conti,  verbale  n.  10689  del  09/09/20214  che  
costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

3. di  dare  atto che  lo  stesso  è  redatto  in  coerenza  con  l’ultimo  Documento  Unico  di  
Programmazione approvato dall’Ente;

4. di dare mandato al Responsabile del settore segreteria - Responsabile della prevenzione  
della  corruzione  e  della  trasparenza  -  per  quanto  di  competenza,  di  provvedere  alla  
pubblicazione della presente deliberazione, unitamente all’allegato aggiornamento del Piano  
Integrato  di  Attività  e  Organizzazione,  all’interno  della  sezione  “Amministrazione  
trasparente”, ai sensi dell’art. 6, c. 4, D.L. 9 giugno 2021, n. 80, conv. dalla legge 6 agosto  
2021, n. 113;

5. di  dichiarare la  presente  deliberazione,  a  seguito  di  separata  e  successiva  votazione  
favorevole unanime, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs.  
18/8/2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

La Sindaca Il Segretario Generale

CHIAF ELISA IAPICCA GIUSEPPE

Pag. 3

copia informatica per consultazione



Comune di BORGOSATOLLO  
 

ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO-FINANZIARIA 
 

 PARERE SULLA PROPOSTA AVENTE AD OGGETTO L’ APPROVAZIONE DELL’ AGGIORNAMENTO 
SEZIONE 3.3 - PIANO TRIENNALE DEI FABBISOGNI DI PERSONALE - DEL PIANO INTEGRATO DI 
ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE-PIAO 2024-2026 
 

 

Richiamato l’art. 239, del D.lgs n. 267/2000,  

 
DATO ATTO CHE: 

L’art. 6, del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 

113, ha introdotto nel nostro ordinamento il Piano Integrato di attività e organizzazione (PIAO), che 

assorbe una serie di piani e programmi già previsti dalla normativa ed in particolare: il Piano della 

performance, il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza, il Piano 

organizzativo del lavoro agile, il Piano delle Azioni Positive e il  Piano triennale dei fabbisogni del 

personale, quale misura di semplificazione e ottimizzazione della programmazione pubblica nell’ambito 

del processo di rafforzamento della capacità amministrativa delle PP.AA. funzionale all’attuazione del 

PNRR. 

Esaminata la proposta di  aggiornamento del fabbisogno triennale del personale 2024/2026  come in 
oggetto che va inserita nella Sottosezione 3.3 del PIAO : Piano triennale dei fabbisogni di personale 
(PTFP) 

Come evidenziato dal prospetto di calcolo riportato in  allegato  alla proposta predisposto dal 

Responsabile Finanziario, ed esposti in calce  la capacità assunzionale aggiuntiva complessiva del comune 

per l’anno 2024, ammonta conclusivamente a Euro 44.483,24.  

 

 

copia informatica per consultazione



 

Verificato, inoltre, che la spesa di personale per l’anno 2024, derivante dalla presente programmazione 

dei fabbisogni di personale, è compatibile con il rispetto del tetto di spesa di personale in valore assoluto 

determinato ai sensi dell’art. 1, comma 557 della legge 296/2006 . 

Considerato che l’ente ha effettuato la ricognizione delle eventuali eccedenze di personale, ai sensi 

dell’art. 33, comma 2, del d.lgs.165/2001 e certifica l’assenza di eccedenze di personale;  

VISTA la necessità dell’Ente  di  aggiornare la Sezione 3.3 - Piano triennale dei fabbisogni di personale – 

del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026 prevedendo alle seguenti modifiche : 

sostituzione di un posto di specialista in attività amministrative e contabili dell’area dei funzionari e delle 

elevate qualificazioni, con un posto di istruttore contabile dell’area degli istruttori; da sostituire perché 

cessato per pensionamento; 

 conferma del turn over di 4 cessazioni programmate per il 2024, di cui 3 per pensionamento (con la 

modifica di un profilo di cui al punto precedente) e i turn over di altre 2 cessazioni di cui già si è preso 

atto; 

conferma del  turn over di altre eventuali cessazioni, nel rispetto del calcolo della capacità assunzionale 

di cui al D.L. 34/2019; 

L’ente ritiene , pertanto, di aggiornare la Sezione 3.3 - Piano triennale dei fabbisogni di personale – del 

Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026 secondo quanto indicato nell’allegato A (tabella 

anno 2024); 

Vista la documentazione acquisita agli atti dell’ufficio;  
Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile rilasciati dai responsabili dei servizi ai sensi dell’articolo 49 
del D.lgs n. n. 267/2000; 
Visto il D.lgs n. 267/2000; 
Visto il D.lgs n. 118/2011; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 

ESPRIME 
 
parere    FAVOREVOLE      sulla proposta in oggetto . 
 
Brescia 09/09/2024 Il Revisore Unico  Dott ssa Michela Forti 

   

2023 202120222023

copia informatica per consultazione



COMUNE DI BORGOSATOLLO
Provincia di Brescia

SERVIZI FINANZIARI, TRIBUTARI E PERSONALE 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 674/2024 del  SERVIZI FINANZIARI, TRIBUTARI E PERSONALE 

ad oggetto: AGGIORNAMENTO SEZIONE 3.3 - PIANO TRIENNALE DEI FABBISOGNI  

DI PERSONALE - DEL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE-PIAO 

2024-2026 si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267  

del  18  agosto  2000,  parere  FAVOREVOLE  in  ordine  alla  regolarità  tecnica 

concomitante.

Borgosatollo li, 12/09/2024 

Sottoscritto dal Responsabile
(TOGNAZZI REBECCA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



COMUNE DI BORGOSATOLLO
Provincia di Brescia

AREA AMMINISTRATIVO - CONTABILE 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 674/2024 ad oggetto:  AGGIORNAMENTO SEZIONE 3.3 -  

PIANO TRIENNALE DEI FABBISOGNI DI PERSONALE - DEL PIANO INTEGRATO DI  

ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE-PIAO 2024-2026 si esprime ai sensi dell’art. 49, 1°  

comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in  

ordine alla regolarita' contabile.

Borgosatollo li, 12/09/2024 

Sottoscritto dal Responsabile
(TOGNAZZI REBECCA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


